75 [24] Finito *che* io hebbi, Sua Santità, havendomi udito *per* un bon pezo attentamente et benignamente, mi rispose: [25] «Io vi ho *sempre* udito molto volentiera ogni fiata *che* mi habete parlato et come orator veneto, benché *non* mi havete portato cosa *che* mi piaccia, et come privato, et *hora* vi vedo *etiam* volentiera. [26] Certamente, il discorso *che* mi havete fatto è bono et prudente, ma a me par ch'el stagi a voi il far quel *che* dicete, restituendomi Ravenna et Cervia, et sia posta
80 questa materia nelle mano *vostre*, perché io *non* procuro il ben mio particolare, immo procuro il ben della Chiesa. [27] Vedete, de le cose de Fiorenza *che* sonno mie particolare, io *non* ne fo parola, né vederete *per* me farsi mutatione alcuna in quella *Republica*, benché Casa mia sia stà scazata de la patria sua. [28] Ma *cum* qual honor mio posso mancare a restaurare le cose, le quale la Chiesa ha perdute per mia cagione? [29] Benché io *non* mi movesse se *non* *per* il ben *commune* de Italia, onde
85 ne son stato in tuto ruinato, et pur procurai il ben *commune*, come volete *che* io *procuri* *hora*? [30] Siché, se ben considerate, io *non* mi movo *per* lo interesse mio, ma *per* il ben de la Chiesa. [31] Ma a voi apartiene fare quel *che* dicete a me». [32] In questa sententia Sua Santità mi rispose, ma *cum* parole più longe.

[33] Io, allora, replicai chiedendoli prima licentia *cum* ogni modestia et li dissi: [34] «Pater
90 Sancte, io li ho detto nel principio del parlar mio, come *non* son venuto a essa come orator veneto, ma come suo servitor, et però in questa parte io *non* voglio diffender le ragion de la Illustrissima Signoria, immo io voglio tenir *cum* lei et voglio pressuponere *che* la Illustrissima Signoria et li altri Principi manchino dal debito loro: vole *per* questo Vostra Santità seguire la strada trista et mancar essa dal suo? [35] Io, *cum* la baldeza *che* quella mi dà *per* bontà sua, li dirò uno pontto più avanti: in
95 ciescaduna *Republica* è vero *che* ogniuno dié proponer il ben publico al privato, ma pur specialmente el ben publico è commesso al Principe over alli magistrati di quella *Republica*. [36] In la Christianità et ne la *Republica Christiana* li altri Principi sonno come persone private: Vostra Santità è posta da Christo come Principe et ha il magistrato di esser suo vicario. [37] Però il ben publico de la *Christianità* principalmente è commesso ad essa, et *non* ad altri Principi. [38] Onde
100 essa principalmente et sopra li altri ne dié haver la cura, et *non* immitar li vestigii de li altri, quando siano mali. [39] Quanto poi alle cose de la Chiesa, io li parlerò *etiam* liberamente: *non* pensi Vostra Beatitudine *che* il ben de la Chiesa de Christo sia questo poco stado temporal *che* l'ha aquistado. [40] Immo, avanti questo stado la era Chiesa, et optima Chiesa: la Chiesa è la università de tuti li *christiani*. [41] Questo stado è come il stado de un Principe de Italia adgiunto
105 alla Chiesa: però Vostra Santità dié procurar principalmente il bene de la vera Chiesa, *che* consiste ne la pace et tranquillità de *christiani*, et postponer, *per* *hora*, il rispetto di questo stado temporal. [42] Digame un poco Vostra Beatitudine: lo Imperator ha *etiam* lui questa dignità de Imperator, et in la election sua ha iurato di conservarla, recuperare le cose perdute, etc. [43] Quando Vostra Santità *procuri* a questo modo li beni de Chiesa, *non* dirà-lo *etiam* lui a Vostra Beatitudine, quando

72 acquisterà] acquistera M

80 p(ro)curo] p(ro)curo[...] M, con testo illeggibile

84 cagione] cagnione M

110 la vorà *procurar* la pace over ad qualche altro *proposito* et tempo, *che cum* lo *exemplo* di *Vostra Santità* anchora lui *non* pole arbandonare le iurisdictione de l'Imperio? [44] Et a questo modo si fa la via *non* a la pace, ma ad infiniti travagli et a ruina della *Republica Christiana*».

[45] Sua *Santità*, doppo mi hebbe udito, mi rispose: [46] «Io conosco certo *che* voi dicete il vero, et *che*, ad farla da homo da bene et a far il debito, seria *proceder* come mi aricordate; ma
115 bisognerebbe trovar la corrispondentia: *non* vedete *che* il mondo è reducto a un termine *che* colui, il qual è più astuto et *cum* più trame, fa il fatto suo, è più laudato et extimato più valente homo et più celebrato, et chi fa il *contrario* vien detto di esso "quel tale è una bona *persona*, ma *non* val niente", et se ne sta *cum* quel titolo solo di bona *persona*»?

[47] Io *alhora* ripresi il parlarle, et dissi: [48] «Pater Sancte, si *Vostra Santità* considererà
120 tuta la Scrittura Sacra, la qual *non* pol mentir, la vederà *che non* c'è cosa più forte et più gagliarda della verità, de la virtù, de la bontà et de la intentione recta. [49] Io ho provato et veduto la experientia in molte cose particolare: faccia *Vostra Santità* un bon animo et *procedi cum* intentione recta; per Dio lo adgiuterà senza dubio alcuno et la farà gloriosissima, et così *etiam* troverà la via piana senza travaglio et intrigo alcuno», adgiogendoli, in questo *proposito*, molte auctorità de la
125 Scrittura Sacra.

[50] Sua *Santità* mi rispose: [51] «Dicete il vero, ma per parlar *cum* voi dismesticamente, nel quale, se *non* fosti orator veneto et gentilhomo di quella città, poneria tute le differentie *che* io ho, tanto mi confido, in voi; diceteme un poco: *prima* voi ditte *che* io *sum* mezo ad far questa pace, etc. [52] Io ho *litere* de Francia *che* il Re de Ingelterra mandò ad far intender al Re *Christianissimo*
130 come la opinione sua era *che* si ponesse pensiero alla pace universale, la qual si trattasse *qui* per mezo mio, et *pregò* il Re prefatto *Christianissimo* *che* volesse convocare tuti li oratori de la Liga et farge intender questa *commune* opinione de ambi Re. [53] Et così fece il Re di Franza. [54] L'orator vostro, *che* fu il primo ad risponder, rispose *che* li piaceva *che* si ponesse pensier alla pace et *che* credeva la Signoria seria di questo istesso parer, ma *che non* li pareva si dovesse trattare per me, ma
135 mandar oratori allo Imperator et trattarla li».

[55] Io, udendo Sua *Santità*, monstrai de maravegliarmi et dissi: [56] «Li oratori molte fiate, *maxime* lontani, *non* sanno ben la intentione di loro signori et rispondeno quel *che* pare ad essi. [57] Non si aricorda, *Vostra Santità*, *che* già pochi giorni io li exposi nomine senatus, dal quale io havea habuto una *litera* in questa materia tuta il contrario? [58] Però *Vostra Santità* dié adherirse ad creder
140 quel *che* il Senato li fa intender et *non* quello *che* uno orator lontano dice da sé».

[59] Seguitò poi Sua *Santità*: [60] «Parlerò *cum* voi dismesticamente più oltra: è venuto questo *cardinal*, et questi Cesarei cercano di cavar ad ogni modo lo *exercito* del Regno de Napoli, *perché* lo hanno in tuto ruinato (et lo ruinano de fatto), et *hora* mi *propongono* et dicono: "La Cesarea Maestà cognosce *che per* li sui è stà fatti grandi danni alla Chiesa, et *che per* lei la ha
145 perduto Ravena et Cervia, Modena et Rezo, et *etiam* Casa sua è fora de Fiorenza: li par il debito suo restaurare la Chiesa, etc. [61] Però *hora* vole cavar lo *exercito* suo del Regno. [62] Si tu vole, te reintegrerà del tuto il tuo, et, volendo, honesto è far quatro capituleti insieme. [63] Tu sai *etiam* *che*

147 volendo honesto] volendo host honesto **M**, con host *espunto*

147 quatro] Cuatro **M**, con *Q* *soprascritto* su C

il Regno de Napoli è pheudo de la Chiesa et tuo: tu sei obligato ad deffenderlo. [64] Fin hora non ti habiamo dato molestia, cognoscendo che tu non potevi: hora, oltre che sei obligato per esser tuo pheudo, è honesto, uscendo fuori lo exercito del Regno per li servitii tui, che tu ne adgiuti ad diffenderlo". [65] Essi mi fano questa proposta: che debbo io risponderli?»

[66] Io dissi: [67] «Quel che ho detto a Vostra Santità, che quella cognosce a questo modo multiplicarse le ruine de la Christianità et pondersi maggior difficultà alla pace universale alla quale, postposto ogni altra cosa, Vostra Santità è per attendere».

[68] «Horsù», rispose Sua Santità, «andamo più oltre. [69] Essi dicono: "Noi anderemo cum lo exercito nostro ad far li fatti vostri", et venirano in Lombardia; in Toschana si accorderano ai Fiorentini; cum il duca di Ferrara cum qualche Ducato, et lo torano in protectione; si accorderano cum voi, et farano pace cum conservarvi quel che voi havete: et io me remanirò di fori, da una bona persona pelata, sencia recuperare cosa alcuna del mio».

[70] Io li risposi: [71] «Pater Sancte, io voglio prima comenciar da questa parte ultima: questo sapi certissimo Vostra Beatitudine, che la Illustrissima Signoria prima patirà ogni ruina che prender accordo cum Cesarei senza li altri Principi de la Liga, et questo Vostra Santità lo habbi per certissimo et indubitato. [72] Stando salda la Signoria Illustrissima, il duca di Ferrara starà saldo etiam lui per molte ragione, le qual Vostra Santità intende, et per consequente Fiorentini. [73] Siché, di questo ultimo, Vostra Beatitudine sopra di me non dubiti un puntto, perché non si prenderà accordo particolare cum Cesarei in ogni caso. [74] Ma poi, che forze hanno essi che vogliono fare tanti miraculi? [75] Quando vengano in Lombardia, credo che troverano le forze de la Liga di sorte che li parerà da stranio. [76] Ma oltre di questo, essendo quelle gente de la Liga in Puglia, et tenendose quelle terre, come è possibile che si partino così facilmente? [77] Maxime havendo fatti tanti signori et gentilhomini rebelli? [78] Siché, Vostra Santità non dié temer un puntto né poner quel che dicono, se non in la consideratione che deve un savio».